بنابراین، نگاه ابن بطوطه در مقایسه با چلبی، سطحی و فاقد ژرفای بینشی است.

۲-۳. اولیای چلبی: از کیستی شخصی تا چستی سیاحت‌نامه

محمد ظلی بن درویش بن درویش معروف به اولیای چلبی از بزرگ‌ترین جهان‌گردان مسلمان عثمانی است که مانند ابن بطوطه، حدود چهل سال از عمرش را به سیاحت گذراند. او در سال ۱۰۲۰ق/ ۱۶۱۱م در خانواده‌ای اصیل از نظر اصالت (خود را از نوادگان احمد یسوی عارف معروف می‌داند)، متمکن از نظر مالی، بانفوذ از نظر سیاسی و درباری به‌لحاظ شغلی به دنیا آمد (Çelik Şavk, 2011: 1). پدرش جواهرچی دربار سلطان مراد چهارم عثمانی و دایی‌اش ملک احمدپاشا از مقربان دربار سلطان بود. او از پدرش خط و تذهیب،